
Abstrakt
Diplomová práce se zabývá možností zjišťovat úroveň jednotlivých oblastí sociální kompetence Škálou
sociální orientace (SOS) v příbězích vytvořených v Tématicko apercepčním testu. V teoretické části je
představen Tématicko apercepční test, používané skórovací systémy k jeho interpretaci a Škála sociální
orientace (SOS) autorů Goldmanna a Soukupové. Součástí je také přiblížení pojmu sociální kompetence,
charakteristiky vývojového období adolescence a specifik diagnostických ústavů, jejich klientů a
klientek a problémového chování, které bylo u většiny z nich zaznamenáno. 
V empirické části jsou porovnávány dvě skupiny adolescentů, každá se skládající z 30 probandů. První
skupinu tvořili chlapci a dívky adolescentního věku umístění v době výzkumu v diagnostických
ústavech a druhou jejich vrstevníky z běžné populace. Hlavními metodami sběru dat bylo
polostrukturované anamnestické interview sloužící k zisku základních charakteristik testovaných skupin
a administrace Tématicko apercepčního testu, který byl následně vyhodnocen Škálou sociální orientace a
výsledky poté statisticky zpracovány. Výzkum se zaměřuje zejména na zjišťování rozdílů v dosažených
úrovních u jednotlivých tabulí a v celém testu. Kromě toho byly příběhy podrobeny také obsahové
analýze, která se soustředila na hlavní témata příběhů, výskyt emocí v příbězích a také na povahu jejich
zakončení.


